

Số: 159/BC-TTND

*Trường Thọ, ngày 22 tháng 9 năm 2024*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2022-2024. Phương hướng nhiệm vụ của Ban Thanh tra nhân dân - Trường mầm non Trường Thọ Nhiệm kỳ 2024-2026**

Căn cứ Hướng dẫn số 1755/HD-TLĐ ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Tổng Liên Đoàn Lao Động Việt Nam về công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế tại nơi làm việc;

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-CĐ ngày 01 tháng 12 năm 2014 của Công Đoàn Giáo dục Việt Nam về tổ chức và hoạt động của BTTND tại các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc ngành Giáo dục;

Thực hiện luật thanh tra số 11/2022/QH15, ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội khóa 15 ban hành Luật thanh tra

Ban Thanh tra nhân dân đã thực hiện có kết quả một số nội dung sau:

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban TTND**

##### **1. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC Cơ quan, việc thực hiện nội quy, quy chế và chính sách pháp luật của Nhà nước**

Trong nhiệm kỳ vừa qua nhà trường đã thực hiện đầy đủ, sáng tạo Nghị quyết của Hội nghị CB, VC và người lao động năm học 2022 – 2023, 2023 - 2024, làm tốt công tác phối kết hợp giữa nhà trường và công đoàn.

Trong nhiệm kỳ đã thực hiện phát động phong trào thi đua đầy đủ, đúng quy trình, phát huy được tính tích cực của đội ngũ, các đồng chí CB, GV, NV đăng ký chiến sỹ thi đua cấp cơ sở, các danh hiệu thi đua và tham gia thi GV dạy giỏi các, thi viết sáng kiến kinh nghiệm cấp trường, cấp huyện.

Kết quả, thành tích đạt được:

- Đầu năm học nhà trường đã phân công lao động hợp lý, triển khai kế hoạch đầy đủ, đúng quy trình với tinh thần dân chủ xây dựng của Hội đồng sư phạm, cân đo, khám sức khoẻ định kỳ cho trẻ qua các đợt thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch;

- Các tổ, khối thực hiện đúng nội qui, qui chế chuyên môn;

- Bếp ăn thực hiện đúng qui trình bếp một chiều, chất lượng bữa ăn tốt, đảm bảo VSATP và không để thất thoát lãng phí cũng như cắt xén khẩu phần ăn của trẻ, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm ở trường;

- Công tác tài chính: thu chi đúng kế hoạch, công khai, đảm bảo tính dân chủ và công khai trên trang Web của nhà trường

- Nhà trường thực hiện đúng chế độ chính sách đối với CB, GV, NV

- Công tác thi đua: Thực hiện bình xét đúng, công bằng, dân chủ, hợp lý, đúng tiêu chí đã đề ra, đã phát huy được tác dụng, đẩy mạnh được các phong trào thi đua, đặc biệt là các cuộc vận động lớn của ngành, tạo bầu không khí dân chủ, mọi người tinh thần thoải mái, tích cực hoàn thành tốt nhiệm vụ;

- Thực tế mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Mầm non Trường Thọ trong năm học vừa qua đã nỗ lực phấn đấu hết mình. Cụ thể

+ Giáo viên giỏi: 6/6 đồng chí đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện và có 1 đ/c xếp loại xuất sắc và được Phòng GD&ĐT huyện tặng giấy khen. Và 22 đồng chí đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường.

+ Sáng kiến: có 20 sáng kiến được Hội đồng KH cấp huyện công nhận và 60 sáng kiến xếp loại giỏi và xuất sắc cấp trường

+ Thi thiết bị dạy học số 2 sản phẩm: đạt giải ba cấp huyện, và 4 thiết bị được thêm vào kho học liệu số của Thành phố

Nhiệm kỳ 2022- 2024 về cá nhân: Trường có 1 đồng chí được tặng Bằng khen của Tổng LĐLĐ Việt Nam, 01 đồng chí được LĐLĐ thành phố tặng Bằng khen, 03 giáo viên được Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen, 10 đồng chí CBGV đạt CSTĐ cấp cơ sở, 6 GV đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 76 cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu Lao động tiên tiến.

Về tập thể: Tập thể trường đạt danh hiệu Tập thể LĐXS, Công đoàn trường đạt vững mạnh xuất sắc và được LĐLĐ Thành phố tặng Bằng khen và đặc biệt nhà trường đã được Sở GD&ĐT kiểm tra và công nhận Trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia cấp độ 1 và kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2

- Trong năm học vừa qua, nhà trường làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa và ủng hộ các chương trình cấp trên phát động.

- Các chỉ tiêu thực hiện chăm lo đời sống CBVC, người lao động như: quà Lễ, Tết, ngày Quốc tế phụ nữ...., đều được thực hiện theo Nghị quyết đã đề ra.

## **2. Xác minh những vụ việc được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị giao:**

Được sự chỉ đạo của Đ/C Hiệu trưởng, Ban TTND đã giám sát việc thực hiện qui chế dân chủ của cơ quan, từ chuyên môn đến tài chính, tất cả đều thực hiện tốt, không có vụ việc gì xảy ra.

**3.Tham gia đoàn Thanh tra, kiểm tra của các cơ quan Nhà nước tại các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu: (Không)**

**4. Kiểm tra các hoạt động chỉ tiêu quỹ đời sống của cơ quan, đơn vị hàng năm**

- Việc thu, chi của nhà trường theo đúng tinh thần công văn của cấp trên, đảm bảo đầy đủ chế độ đối với CB, GV, NV. Thỏa thuận chặt chẽ với phụ huynh, có kế hoạch, chứng từ đầy đủ, quyết toán kịp thời, sổ sách lưu giữ khoa học.

## **5. Tồn tại:**

### **+ Về nuôi dưỡng:**

- Qua kiểm tra dự giờ trên lớp cho thấy, trẻ nhà trẻ ăn còn rơi vãi nhiều, công tác chuẩn bị đồ dùng bàn ăn của trẻ đôi lúc còn chưa tốt.

- Qua kiểm tra nhà bếp: các đồng chí đã thực hiện tốt quy trình chế biến theo quy tắc bếp một chiều xong việc thực hiện đồ dùng chế biến còn chưa gọn gàng, ngăn nắp.

+ **Về chuyên môn:** Các đồng chí làm rất tốt tuy nhiên về phần nghi chép sổ sách một số đồng chí chưa khoa học và một số đồng chí lựa chọn địa điểm tổ chức các hoạt động cho trẻ chưa phù hợp.

+ **Về công tác thu chi tài chính:** đôi lúc còn chậm, chưa kịp thời.

## **II. Phương hướng hoạt động của BTTND nhiệm kỳ 2024-2026**

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của PGD huyện, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường, BCHCD trường MN Trường Thọ, Ban thanh tra nhân dân trường đề ra kế hoạch hoạt động như sau:

### **1. Hành chính**

- Giám sát về việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và Pháp luật Nhà nước, nhiệm vụ công tác hằng năm của nhà trường.

- Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế dân chủ trong trường học

- Giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với CBCCVC, người lao động theo quy định của pháp luật.

- Giám sát việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua

- Giám sát việc thực hiện kế hoạch quy mô trường lớp, công tác tuyển sinh, nhiệm vụ của các tổ chuyên môn, và các tổ chức trong nhà trường.

### **2. Quản lý nhân sự**

- Giám sát việc bố trí đội ngũ phù hợp

- Giám sát việc định mức lao động cho CBGVNV

- Giám sát việc thực hiện tốt công việc được giao của CBVC, người lao động trong nhà trường.

### **3. Công tác chuyên môn**

- Giám sát việc thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học, quy chế chuyên môn, việc thực hiện đào tạo, bồi dưỡng.

- Giám sát việc kiểm tra toàn diện của giáo viên.

### **4. Công tác quản lý tài chính**

- Giám sát việc mua sắm thiết bị dạy học, bảo quản thiết bị dạy học, sửa chữa trường lớp, các khoản thu chi khác

### **III. Kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân đến cơ quan**

#### **1. Kiến nghị với BGH nhà trường:**

- Kinh phí tổ chức cho cán bộ giáo viên nhân viên đi thăm quan học tập hàng năm còn hạn hẹp, chủ yếu do cán bộ giáo viên nhân viên đóng góp quỹ thăm quan. Vì vậy, đề nghị nhà trường tạo nguồn kinh phí hỗ trợ thêm cho cán bộ giáo viên nhân viên đi thăm quan học tập nhằm đạt kết quả cao hơn.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chất lượng giảng dạy của giáo viên và chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng của nhân viên nhà trường

- Tăng cường các hoạt động thăm lớp, dự giờ và đánh giá định kỳ nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trẻ trong nhà trường

#### **2. Kiến nghị với Ban Chấp hành công đoàn cơ sở.**

- Tiếp tục phối hợp tốt với nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng đối với người lao động.

#### **Nơi nhận:**

- Nhà trường, Công đoàn;
- Các UV TTND;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đào Thị Thu Hương**

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN  
TRƯỞNG BAN**

**Phạm Thị Duyên**